

№	実施要領、特記仕様書等の該当箇所	質問内容	回答
1	実施要領 3.参加者の資格要件 「本プロポーザルの参加者は、次の事項を全て満たす単体企業又は2者以上で構成される共同実施方式による設計共同体以下「設計共同体」という。ただし、②、⑧、⑨については、参加申請書等の提出期限までに要件を満たしていることとする」	設計共同体にて参加する場合、①～⑨の要件を満たすのは代表企業もしくは構成員によるものとし、代表構成員又は構成員の全てが①～⑨、⑨の要件を満たしている必要はないとの理解でよろしいでしょうか。上記と異なる場合、設計共同体の構成員の資格要件についてご教示ください。	設計共同体の構成員全てが①～⑨、⑨の要件を満たす必要があります。
2	実施要領 3.参加者の資格要件 ⑨	「基本設計及び実施設計に関する業務を元請で受注し。」とありますが、設計・施工業務共同体の構成員の場合は設計分野を担当した実績は実績を有することでよろしいでしょうか。	設計分野として基本設計と実施設計を両方担当していれば実績として認めます。
3	実施要領 3.参加者の資格要件 ⑨	実績に関しては、基本設計または実施設計を担当していれば宜しいでしょうか？	基本設計と実施設計を両方担当していれば実績として認めます。
4	実施要領 5.プロポーザル日程	8/10二次審査日に、プレゼンテーション及びヒアリングを行う予定と考えてよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
5	参加申請書等作成要領 提案書業務実績	添付書類として、履行実績が分かる契約書等の写し（発注者名、件名（契約）名称、延べ面積、契約年月日、業務完了年月日）・業務が完了した内容が分かる書類とありますがこれらの証明書類として、契約書の写しの外にPUBDIS登録「業務カルテ情報」又は確認申請書（第一面から五面）、建築確認認証、図面、業務報酬振込明細書を実績証明として、添付することでもよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
6	参加申請書等作成要領 配置技術者の経歴等	業務に携わった実績証明についてはPUBDIS登録「業務カルテ情報」又は業務体制表及び履行証明書を添付することでもよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
7	参加表明書申請書類関係 様式第3号	添付資料「建築士法第24条の6の規定により閲覧に供する図書の写真」については、2023年度については申請中の場合、直近の図書の写しでよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。建築士法第23条の6の報告書を提出中の場合は、現在閲覧に供している建築士法第24条の6の図書の写しとしてください。
8	参加表明書申請書類関係 様式第4-1号	・契約金額は変更契約金額を含まず、当初契約金額を記載することでもよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
9	参加表明書申請書類関係 様式第5-1号、様式第5-2号、様式第6号	◆業務実績 様式第5-1号、様式第5-2号 ・基本設計と実施設計が別契約の場合は、当該業務をすべて記載することでもよろしいでしょうか。 ・※「構造」「立場」については、いずれかに○をつける必要がありますが、立場が管理技術者以外の場合は他に○をつけて、（ ）内に主任技術者、担当技術者等を記載することでもよろしいでしょうか。（様式第5-1号） 又、主任担当技術者については立場が主任技術者の場合は建築（総合）建築（構造）等に○を付け、その他の場合はその他（ ）内に立場を記載することでもよろしいでしょうか。 建築（総合）担当者の男女及び年齢はどのように記載すればよろしいでしょうか。	・別契約の場合には業務名称欄にすべて記載してください。 ・№67を参照ください。 ・№67を準用してください。 ・業務実施体制図において、男女については建築（総合）業務担当者の氏名の右に（性別）、及び若年層については建築（総合）業務担当者の氏名の右に（若）と記載してください。
10	特記仕様書 p2 5設計与条件 (4) 建設条件 ①概算建設費	概算工事費内で下記の項目は別途と考えてよろしいでしょうか。 ・防災無線関係設備 ・家具・什器・備品 ・セキュリティ工事（空配管本工事） ・AVシステム ・OA機器 ・LAN配管配線工事 ・カーテン・ブラインド	別途工事は下記のとおりです。 ・防災無線関係設備 ・家具・什器・備品 ・OA機器 ・カーテン・ブラインド
11	特記仕様書 p3 5 (5) その他の設計条件②	新庁舎と車庫棟を結ぶ通路というのは、地上部分での歩廊庇程度の想定でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
12	特記仕様書 P3 5 (5) その他の設計条件③	車庫棟にバス3台・一般車10台の想定がされていますが、この計13台は基本計画P30で示されている議員・公用車・職員駐車場の約150台に含まれると考えてよろしいでしょうか。	含まれません。
13	特記仕様書 P3 5 (5) その他の設計条件③	車庫棟に入るバス3台の車種をご教示ください。	バス3台の車種は以下のとおりです。 三菱エアロ（乗車定員42人） 日野レイボー（乗車定員42人） 日野リエッセ（乗車定員26人）
14	特記仕様書 p3 (5) その他の設計条件 ④	敷地南側の都市計画道路3・3・6号弥六通りからを主動線とする場合、現地確認すると中央緑線があり、右折進入が難しいですが、右折進入は想定しないということでもよろしいでしょうか？または、右折の是非、中央緑線の撤去や右折レーンの設置などに関し、道路管理者・警察と協議しておりますでしょうか。	南側道路から敷地への進入は左折のみを想定しています。なお、道路管理者及び警察との協議は未実施です。
15	特記仕様書 p3 (5) その他の設計条件 ④	車両動線は都市計画道路3・3・6号弥六通りを主動線とすると思いますが、来庁者・公用車ともに主動線とする認識でよろしいでしょうか？また、北・東・西にサブの車両進入口を設ける提案は可能でしょうか。	来庁者の主動線とします。北・東・西にサブの車両進入口を設けることは可能です。
16	特記仕様書 P5 II業務仕様 2 (2) ケ	「設計業務の内容及び範囲」に都市計画法（昭和43年法律第100号）に基づく各種申請資料の作成及び申請手続きが含まれますが、造成設計は業務に含まないと考えてよろしいでしょうか。	本業務に含まれます。
17	特記仕様書 P3～7 II業務仕様 2設計業務の内容及び範囲	農地転用手続きがある場合、業務に含まないと考えてよろしいでしょうか。	農地転用手続き（許可）済です。

No.	実施要領、特記仕様書等の該当箇所	質問内容	回答
18	特記仕様書 P11 4. (2) 成果物の提出時期	実施設計図の提出期限が示されていますが、設計図の提出で、別添2 実施設計業務の成果物及び提出部数に示されている4) 積算の資料は含まないと考えてよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
19	基本計画 P30 8. (2) 駐車場の台数	議員・公用車・職員駐車場が約150台と想定されていますが、各々の想定台数をご提示ください。また建設計画地北側市有地の想定駐車台数を併せてご提示ください。	各々の想定台数は下記のとおりです。 議員駐車場約30台 公用車駐車場約100台 職員駐車場約20台 建設計画地北側市有地の想定駐車台数約80台
20	基本計画 P30 8. (2) 駐車場の台数	敷地内に妊婦・肢体不自由者用として約20台の職員駐車場を確保するとのことですが、身障者用駐車スペース(W3.5m)とするということでしょうか。	職員駐車場は一般の駐車スペース(W=2.5m)を想定しています。
21	基本計画 P30 8. (2) 駐車場の台数	来庁者駐車場のうち、身障者駐車スペースを何台想定されてますでしょうか。	6台を想定しています。
22	基本計画 p 33 10. スケジュール・事業発注手法 図表10-2	建設工事が令和7年度の後半あたりの着工を想定されていますが、具体的な着工時期と開庁時期の想定があれば、ご教示ください。	那須塩原市新庁舎建設基本計画に記載のとおりです。
23	貸与資料 (敷地周辺上下水道図)	敷地周辺の上下水道以外の公共インフラ情報が御座いましたらご提示ください。(都市ガス、電力、通信等)	提供した以上の情報はありません。
24	様式9、11-1、11-2	ワードデータ内の、下部の※文言や、枠線は消去してもよろしいでしょうか？また、各書式紙面の周囲空きスペースの指定はございますでしょうか。	下部の※文言は消去してもかまいません。また、枠線の消去は不可です。各書式紙面の周囲空きスペースの指定は技術提案書作成要領によります。
25	貸与資料 「那須塩原市スペース計画」2-(4) 庁舎全体のオフィススペース面積集計	「防災関係スペース (300㎡)」と「市民スペース (1653㎡)」の必要な室とその面積の内訳の想定があれば、ご教示ください。	面積の内訳の想定はありません。
26	貸与資料 (地質調査報告書)	模擬地震動のデジタルデータを公開可能でしたら、ご提示いただけないでしょうか。	事務局にて地震動データを格納したCD-Rを希望者に貸し出します。様式第13号として借借書兼誓約書を新たにHPに掲載します。取扱いは実施要領 1 2 貸与資料に準じてください。
27		既存庁舎の光熱水量をご提示いただけないでしょうか。	過去3年間の本庁舎の光熱水費の実績は、次のとおりです。 (1) 電気料金 R 2年度：501,293kwh 12,801,710円 R 3年度：515,415kwh 13,758,852円 R 4年度：494,337kwh 16,914,171円 (2) 上下水道料金 R 2年度：7,778㎡ 2,653,429円 R 3年度：3,909㎡ 2,848,132円 R 4年度：7,643㎡ 2,640,597円 (3) プロパンガス料金 R 2年度：記録なし 265,278円 R 3年度：525.6㎡ 289,915円 R 4年度：742.6㎡ 248,473円
28	実施要領	質疑回答について一次審査後から技術提案書提出までの期間に、技術提案書に関する質疑回答の機会を設けていただくことは可能でしょうか。	実施要領7 質疑等に記載のとおりです。
29	評価要領	(様式5-1~6) 配置技術者の経歴等について業務実績に立場を記入することになっていますが、評価要領には評価基準が示されておりません。立場は評価に影響しないものと考えてよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
30	評価要領	価格提案書について設計料に関しては国土交通省告示第98号で業務に対する適正価格が定められております。価格競争になるとダンピングの可能性が高まることから、業務の効率化、合理化での評価に対して最低制限価格を定めたいという評価をお願いいたします。またこの場合の、最低制限価格をご教示ください。	本市において、業務委託に最低制限価格を定めておりません。
31	特記仕様書	基本設計業務、及び実施設計業務の成果品について透視図と模型については適宜とありますが、透視図については枚数、模型については縮尺、サイズ、材料等の想定があればご教示ください。	設計業務についての協議によります。
32	特記仕様書	P6 ①外構計画、P18 ⑧外構図について構内舗装、及び外構構造物、排水施設等の外構造成設計業務(各種計算書作成、積算業務を含む)は、実施設計業務範囲に含まれるものと考えてよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。

No.	実施要領、特記仕様書等の該当箇所	質問内容	回答
33	参加申請書等作成要領	2特記事項 (3) 提案者業務実績①添付書類1について履行実績が分かる書類のうち、延べ面積を証明する資料は、確認済証等でも宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
34	参加申請書等作成要領	2特記事項 (3) 提案者業務実績②添付書類2について業務が完了した内容が分かる書類として、業務完了通知書等があげられていますが、施主に提出した業務完了届でも宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
35	技術提案書作成要領	工事監理業務・設計意図伝達業務の参考見積書及び内訳書について参考であって、価格提案書の評価に影響しないものと考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
36	新庁舎建設用地測量図 (2)	測量図に記載のない残土や地中埋設物等の処分については、本計画の工事外で行うものと考えて宜しいでしょうか。	残土や地中埋設物等の処分は本計画の工事内で行います。
37	1-2那須塩原市スペース計画	P4、2- (4) 庁舎全体のオフィススペース面積集計について市民文化センターとありますが、具体的な運用イメージがあればご教示ください。	多目的ホールを想定しています。
38	1-3ゾーニング計画	P6、3- (6) -1新庁舎パーチカルゾーニングモデル図1について民間関連スペースとありますが、具体的にはP1、3- (1) 新庁舎のオフィス関連スペースの基本的な考え方における、指定金融機関、ATM、店舗、売店、カフェテリアのことを指していると考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりですが、設計業務においての協議によります。
39	1-3ゾーニング計画	P1、3- (1) 新庁舎のオフィス関連スペースの基本的な考え方について各部特殊スペースに、放射性物質測定室、各部特殊保管倉庫がありますが、特殊な設備の想定がありましたらご教示ください。	特殊な設備の想定はありません。
40	実施要領P2 3参加者の資格要件	協力会社は後日、本業務に必要な場合、参画先が明確になった場合に追加することは可能と考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
41	実施要領P2 4配置技術者の業務実績上の要件⑤	主任担当技術者の5つの分野以外に、本業務に必要なと考えられる分野がある場合、技術者を追加することができる記載がございますが、追加した場合、実績点に加点されるものと考えて宜しいでしょうか。またその場合、具体的に、一人につき何点の加点でしょうか。	実績点への加点はしません。
42	実施要領P5 5プロポーザルの日程	二次審査は8/10と記載がありますが、二次審査とヒアリングは別の日でしょうか。別の日である場合は、実施日の目安を教えてくださいませんか。	No.4を参照ください。
43	実施要領P7 6提出書類等	ファイルに綴じることと記載がありますが、ファイルの形式について指定はありますでしょうか。	指定はありません。
44	実施要領P8 6提出書類等 (2) 技術提案書等 ①提出書類 4	工事監理業務・設計意図伝達業務の参考見積書及び内訳書がございますが、業務の仕様は告示98号標準業務及びその他の標準業務によるものと考えて宜しいでしょうか。常駐監理など、特に見込むことが必要な仕様ございましたらご教示ください。	お見込みのとおりです。一級建築士の資格を有する建築 (総合) 担当者1名の常駐監理を見込んでください。
45	実施要領P11 8 審査の概要 (2) 二次審査②	プレゼンテーションにおいて、説明を補足するためにCG動画や模型を使用することは可能でしょうか。	実施要領 8 (2) ②クに記載のとおりです。
46	特記仕様書P2 I 業務概要 5 設計と条件 (3) 耐震安全性の分類	構造体はI類と書かれておりますが、こちらは新庁舎を示すものとし、車庫棟の構造体はI類以外も可と考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
47	特記仕様書P3 I 業務概要 5 設計と条件 (5) その他の設計条件	駐輪場・バイク置き場の必要台数をご教示下さい。	駐輪場約100台、バイク置き場約5台を想定しています。
48	特記仕様書P5 II 業務仕様 2 設計業務の内容及び範囲 (2) 追加業務の内容及び範囲③シ	ZEB認証に係る申請図書の作成及び認証業務には、工事期間中の報告業務は含まないものと考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
49	特記仕様書P5 II 業務仕様 2 設計業務の内容及び範囲 (2) 追加業務の内容及び範囲⑩	「構内情報通信網設備」「消防通信システム」…の検討及び設計、が記載されていますが、本設備及びシステム自体は別途発注であり、これらの設備及びシステムに対応できる建物の設計、という意図と理解して宜しいでしょうか。当該設備及びシステム自体の設計を行うことが必要な場合は、設計仕様をご教示ください。	本業務に含まれます。当該設備及びシステム自体の設計は設計業務においての協議によります。
50	特記仕様書P6 II 業務仕様 2 設計業務の内容及び範囲 (2) 追加業務の内容及び範囲③	透視図のカット数をご教示下さい。	設計業務においての協議によります。
51	特記仕様書P6 II 業務仕様 2 設計業務の内容及び範囲 (2) 追加業務の内容及び範囲④	模型製作は全体サイズA1程度、縮尺1/500程度、材料はスチレンボード程度と考えて宜しいでしょうか。	設計業務においての協議によります。
52	特記仕様書P6 II 業務仕様 2 設計業務の内容及び範囲 (2) 追加業務の内容及び範囲⑥	市民参加型ワークショップの開催回数は3回程度と考えて宜しいでしょうか。また、ファシリテーター・会場の手配、必要機材の準備等は見積対象外と考えて宜しいでしょうか。	開催回数はお見込みのとおりです。設計者が必要と考えるものがあれば、委託料の範囲内で手配してください。会場及び必要機材は本市で手配しますが、その他の事項については設計業務においての協議によります。

No.	実施要領、特記仕様書等の該当箇所	質問内容	回答
53	特記仕様書P6 II 業務仕様 2 設計業務の内容及び範囲 (2) 追加業務の内容及び範囲③	各種庁内検討WGとの打合せ及び資料作成に係るグループ数と、WG会議の開催回数の目安をご教示ください。	基本設計及び実施設計期間内に1～2か月に1回程度の開催、グループ数は4程度を想定しています。
54	特記仕様書P7 II 業務仕様 2 設計業務の内容及び範囲 (2) 追加業務の内容及び範囲④	オフィス環境整備業務との調整業務について、令和5年度に内容の更新を予定していると記載されていますが、当該業務の業務内容と業務スケジュールをご教示下さい。	業務内容及び履行期間は次のとおりです。 業務内容 (1) 業務を履行するに当たっての業務計画書、業務工程表の作成 (2) 各執務室や諸室の現況再調査（レイアウト、事務内容、什器類、文書量、美術品、展示物、会議室、倉庫、書庫など） (3) 職員へのヒアリング調査 (4) 現状備品配置図の作成（躯体及び備品配置）及び備品リストの作成 (5) 収納量集計 (6) 各種調査結果の集計及び各種調査結果表の作成 (7) 既存備品什器判定 履行期間：令和5年5月22日～令和5年10月23日
55	特記仕様書P7 II 業務仕様 2 設計業務の内容及び範囲 (2) 追加業務の内容及び範囲⑤	追加業務として「その他整備に必要と考えられる全ての業務」の記載がございますが、今後業務を進めていく中で、現在想定していなかった項目が発生した場合は追加業務の協議に応じただけのものと考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
56	特記仕様書P11 II 業務仕様 4 成果物等 (3)	次のアからサまで、とありますが、記載の通り①から⑩と理解して宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
57	特記仕様書P11 II 業務仕様 4 成果物等 (9)	著作権及び所有権は全て発注者に帰属するものとし、と記載されていますが、完成後の雑誌掲載や社外賞応募などの際に、受注者は公表する権利を得られるものと考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
58	特記仕様書P13 II 業務仕様 9 その他 (2)	本業務の履行に当たり、発注者又は第三者に損害を及ぼした場合、発注者の責任に起因する事由による場合を除いて、受注者がその損害賠償の責を負うものとする、と記載されていますが、天変地異などの想定を超える事象に対しては、この限りではないと考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
59	評価要領P4 様式第5-1号	配置技術者の経歴等において、業務実績に立場の記載欄がありますが、その立場により評価の違いがありますでしょうか。ある場合には、評価点の違いをご教授ください。	No.29を参照ください。
60	様式第9号、第11-1号、第11-2号	様式番号、受付記号、テーマ番号等は提案書のレイアウトに応じて、適宜位置調整を行っても宜しいでしょうか。	位置調整は不可とします。
61	様式第9号、第11-1号、第11-2号	記載されている注釈や枠線等は適宜消去しても宜しいでしょうか。	No.24を参照ください。
62	様式第9号	様式9 業務実施方針に記載が求められるスケジュールの対象は、設計業務のスケジュールと考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
63	基本計画P32 1 0. スケジュール・事業発手法 (1)	建設計画地は一部農地を含む、との記載がありますが、農地転用など、農地の宅地化に伴う法手続きは完了済みと考えて宜しいでしょうか。	No.17を参照ください。
64	その他	本敷地内には高低差がありますが、造成工事に伴う造成設計や開発手続きは本業務範囲外と考えて宜しいでしょうか。	造成設計、開発手続きは本業務に含まれます。
65	那須塩原市設計業務等委託契約書	(意匠の実施の承諾等) について、第8条の2 (A)、第8条の2 (B) は契約時に選択できるものと考えて宜しいでしょうか。	(A) とします。
66	特記仕様書P5 都市計画法に基づく各種申請	都市計画法に基づく申請業務として、具体的に想定されている申請がありましたらご教示ください。	那須塩原市景観条例第11条の申請等を想定しています。
67	様式第5-1号「配置技術者の経歴等(管理技術者)」	「配置技術者の経歴等(管理技術者)」中、「業務実績」に記載する「立場」について、「その他」に想定されている記載事項は「建築(総合)主任担当技術者」または「建築(総合)担当技術者」でしょうか？また、上記が是の場合、立場が「管理技術者」か「建築(総合)主任担当技術者」か「建築(総合)担当技術者」によって評価点に差異が生じますでしょうか？	お見込みのとおりです。 評価点に差異は生じません。
68	様式第5-2号「配置技術者の経歴等(建築(総合)主任技術者)」、様式第5-3号「配置技術者の経歴等(建築(構造)主任技術者)」、様式第5-4号「配置技術者の経歴等(電気設備)主任技術者)」、様式第5-5号「配置技術者の経歴等(機械設備)主任技術者)」、様式第5-6号「配置技術者の経歴等(建築(コスト管理)主任技術者)」	各「配置技術者の経歴等」中、「業務実績」に記載する「立場」について、「その他」に想定されておられる記載事項をご例示いただけますでしょうか？また「建築(総合)」、「建築(構造)」、「電気設備」、「機械設備」、「コスト管理(積算)」と、「その他」の記載事項とは評価点に差異が生じますでしょうか？	No.67を準用してください。
69	評価 要領 P 7	技術提案書(テーマ別提案)の1枚目にテーマ1～4、2枚目にテーマ5～6とありますが、提案書の2枚目にテーマ4を配置するなどテーマの配置変更は可能でしょうか。	不可とします。
70	特記仕様書P1 オフィス環境調査報告書(ダイジェスト版) 1-3_ゾーニング計画 1P ■庁舎共用ゾーン 厚生スペース	新庁舎収容職員数は800人程度と想定されておりますが、オフィス環境調査報告書では職員数が622人とあり、職員人数が増加しても庁舎面積は変わらず17,000㎡程度でしょうか。	お見込みのとおりです。
71	参加申請書等作成要領 P 3 2 特記事項 1 技術提案書 業務実施方針 様式第 9 号	②用紙の余白は、上下左右、最低 2 0 mm 以上を確保すること。」とありますが上辺枠外の文字から紙面端までが20mmではなく、枠線から紙面端までが20mm(上辺枠外の文字は20mmより外に配置)で問題ないでしょうか。	No.24を参照ください。

No.	実施要領、特記仕様書等の該当箇所	質問内容	回答
72	特記仕様書P3 (5) その他設計条件③	車庫棟にはバスを3台駐車するとありますが、バスの寸法を教えてくださいませんか。	No.13を参照ください。
73		現庁舎の水光熱費を教えてくださいませんか。	No.27を参照ください。
74	実施要領 P1 2 委託業務の概要 (4) 提案上限額	表示されている上限額につきまして平成三十一年度国土交通省告示第九十八号を根拠として算出されていると思料致しますが、その場合の建築物の種類と用途等をお示しください。	四 業務施設、第2類、庁舎等としております。
75	特記仕様書 P2 5設計と条件 (4) ①概算建築費	記載されている概算建築費において、現時点で想定されている別途工事についてお示しください。	現時点において、No.10の他、ネットワーク、引越し等を想定しています。
76	特記仕様書 P5 2 設計業務の内容及び範囲 業務の内容及び範囲 ③ オ	(2) 追加 想定されているCASBEEのクラス及びZEBのランクがあればお示しください。	CASBEE SまたはAランクを想定しています。ZEBは基本計画P22によります。
77	特記仕様書 P5 2 設計業務の内容及び範囲 業務の内容及び範囲 ④	(2) 追加 各種補助等申請関係資料の作成とありますが、想定されている補助金の種別がございましたらお示しください。また手続き業務は含まれないと考えてよろしいでしょうか。	未定です。
78	特記仕様書 P5 2 設計業務の内容及び範囲 業務の内容及び範囲 ⑩	(2) 追加 消防通信システムの検討及び設計と記載ありますが具体的にどのような設備を示すものでしょうか。	No.49を参照ください。
79	特記仕様書 P5 2 設計業務の内容及び範囲 業務の内容及び範囲 ⑬	(2) 追加 透視図作成とありますが、成果物一覧には2部とあります。公平な価格評価につながるかと考えますので、想定する仕様や最低限度必要な枚数についてお示しください。	No.31を参照ください。
80	特記仕様書 P5 2 設計業務の内容及び範囲 業務の内容及び範囲 ⑭	(2) 追加 模型製作業務とありますが、公平な価格評価につながるかと考えますので、想定する仕様や必要数についてお示しください。	No.31を参照ください。
81	特記仕様書 P5 2 設計業務の内容及び範囲 業務の内容及び範囲 ⑯	(2) 追加 現時点で想定されている市民説明会及び市民ワークショップの回数・規模等があればお示しください。	市民説明会の開催は想定していますが、時期、規模は未定です。市民ワークショップの回数はNo.52を参照ください。規模は未定です。
82	特記仕様書 P12 5 貸与可能図書等	可能であれば既存庁舎の光熱水費・契約電力・エネルギー使用量をご開示ください。	No.27を参照ください。
83	那須塩原市設計業務等委託契約書 第8条の2 (A) (B)	本件ではどちらの条文が採用されるのかお示しください。	No.65を参照ください。
84	那須塩原市設計業務等委託契約書 第11条 (照査技術者)	実施要領に記載の通り、本件では照査技術者の配置は不要との認識でよろしいでしょうか。その場合の本条文は適用しないという認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
85	那須塩原市設計業務等委託契約書 第39条 (債務負担行為及び継続費に係る契約の特則) 3項	『発注者は、予算上の都合その他の必要があるときは、第1項の支払限度額及び前項の履行高予定額を変更することができる。』とありますが、本条文は内訳に関する記述であって、事業者の提出した提案上限額以下は総額については変更されない認識でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
86	那須塩原市設計業務等委託契約書 第54条 (発注者の損害賠償請求等) (2)	第43条の1項、2項に記載の措置を行ったうえで、本条文を適用すると考えてよろしいでしょうか。	原則お見込みのとおりですが、受注者の責めに帰する事由であるときは、この限りではありません。
87	那須塩原市新庁舎建設基本計画 P27 新庁舎の構成	1階フロアに配置を想定する部局等にある子ども・子育て総合センター、および市民活動センターで想定されている特有室や面積のイメージがありましたらお示しください。	未定です。
88	那須塩原市新庁舎建設基本計画 P27 新庁舎の構成	②市民交流スペースについて、想定されている規模がありましたらお示しください。	オフィス環境調査業務報告書を参照ください。
89	那須塩原市新庁舎建設基本計画 P40 1階フロアに配置を想定する部署の人数	記載されている想定職員数は、臨時職員も含めた人数と考えてよろしいでしょうか。そうではない場合、臨時職員も含めた想定職員数をお示しいただけませんか。	お見込みのとおりです。